
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 12 de Março de 2009  -  Nº 3359

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 19.531

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS – 
SEMSUR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ELSON MARTINS COSTA para exercer o cargo 
em comissão, sem vínculo, de Gerente de Limpeza Pública, 
lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, a 
partir de 01 de março de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.532

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear SUELLEN DE PAULA OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Auxiliar Operacional de 
Serviços, lotada na Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV, 
sendo designada para prestar assistência junto à Diretoria de Defesa 
do Consumidor, a partir de 02 de março de 2009, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, 
de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.534

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - 
SEMSUR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear SEVERINO ALVES para exercer o cargo em 
comissão, sem vínculo, de Assessor Especial de Serviços, lotado 
na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, sendo designado 
para prestar assistência junto aos setores administrativos e de 
serviços da SEMSUR, no período de 05 de janeiro de 2009 
até 31 de março de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido em Lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.539

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quinta - Feira, 12 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3359 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

DECRETO Nº 19.541

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor CARLOS JOSÉ SOUZA FERREIRA 
para exercer o cargo em comissão, com vínculo, de Consultor 
Técnico Especializado, lotado na Secretaria Municipal de 
Governo, a partir de 01 de fevereiro de 2009, sendo designado 
para prestar serviços em ações de consultoria junto ao Gabinete 
do Secretário Municipal da SEMGOV, fi xando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.543

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO – SEMDEC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear CRISTIANE LOUZADA JUSSIM para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de Projetos 
Econômicos, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico - SEMDEC, a partir de 02 de março de 2009, 
fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal 
n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.544

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ANA CAROLINA COSTA E SILVA para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Operacional 
de Serviços, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, sendo 
designada para prestar assistência junto aos setores administrativos 
da SEMUS, a partir de 02 de março de 2009, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, 
de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.540

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear LUCIANO MARCOS DILLEM para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico de 
Serviços, lotado na Secretaria Municipal de Governo – SEMGOV, 
sendo designado para prestar assistência junto à Gerência de Apoio 
às Licitações, a partir de 27 de fevereiro de 2009, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, 
de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 12 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3359 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.547

RETIFICA DECRETO N° 19.508, DE 16 DE FEVEREIRO 
DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car o Decreto n° 19.508, de 16/02/2009, que trata da 
nomeação de Maralígia Fassarella Moreira para o exercício de 
cargo em comissão, sem vínculo, lotada na Secretaria Municipal 
de Governo, onde se lê “à Gerência de Apoio Institucional” 
leia-se “aos setores administrativos vinculados à SEMGOV”.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Cachoeiro de Itapemirim, 26 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.548

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL – SEMCOS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora REGINA CELI DE CARVALHO 
MONTEIRO para exercer o cargo em comissão, com vínculo, 
de Gerente de Publicidade e Propaganda, lotada na Secretaria 
Municipal de Comunicação Social - SEMCOS, a partir de 17 de 
fevereiro de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido 
pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.550

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 22 de janeiro de 2009, a 

Art. 1° Nomear ARILSON VENTURA para exercer o cargo 
em comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico de Serviços, 
lotado na Secretaria Municipal de Governo, sendo designado 
para prestar assistência junto aos setores administrativos da 
SEMGOV, a partir de 27 de fevereiro de 2009, fi xando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, 
de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.545

TORNA SEM EFEITO PRORROGAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDOR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-3331/2009, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 02 de fevereiro de 
2009, a prorrogação da designação temporária do servidor 
abaixo relacionado, constante do respectivo Decreto, no cargo 
mencionado, conforme a seguir: 

Decreto n° Servidor Cargo C.H. Unidade de Ensino

19.374/2009 Emerson Matielo Trevisani PEB-C IV 25 h SEME/PETI

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.                  

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.546

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - 
SEMMA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor RAPHAEL MELLO PEREIRA 
para exercer o cargo em comissão, com vínculo, de Assistente 
Operacional de Serviços, lotado na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, sendo designado para prestar assistência junto 
aos setores administrativos da SEMMA, a partir de 02 de março 
de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido em Lei.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 12 de Março  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3359 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

nomeação de Suellen Coelho Norbiato Lima, no cargo em 
comissão, sem vínculo, de Assessora Especial para Assuntos de 
Agenciamento de Correios, na SEMDER, constante do Decreto 
n° 19.400/09.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Cachoeiro de Itapemirim, 26 de fevereiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

FISCALIZAÇÃO PROCON
ESCALA MARÇO 2009

           
03/03 – EINSTEIN, HELÔ, MARCELO, NÁLIA, RICARDO E RODRIGO
04/03 – EINSTEIN, HELÔ, MARCELO, NÁLIA, RICARDO E RODRIGO
05/03 – EINSTEIN, HELÔ, MARCELO, NÁLIA, RICARDO E RODRIGO
10/03 – EINSTEIN, HELÔ, MARCELO, NÁLIA, RICARDO E RODRIGO
11/03 – EINSTEIN, HELÔ, MARCELO, NÁLIA, RICARDO E RODRIGO
12/03 – EINSTEIN, HELÔ, MARCELO, NÁLIA, RICARDO E RODRIGO
13/03 – EINSTEIN, HELÔ, MARCELO, NÁLIA, RICARDO E RODRIGO
17/03 – EINSTEIN, HELÔ, MARCELO, NÁLIA, RICARDO E RODRIGO
18/03 – EINSTEIN, HELÔ, MARCELO, NÁLIA, RICARDO E RODRIGO
19/03 – EINSTEIN, HELÔ, MARCELO, NÁLIA, RICARDO E RODRIGO
24/03 – EINSTEIN, HELÔ, MARCELO, NÁLIA, RICARDO E RODRIGO
26/03 – EINSTEIN, HELÔ, MARCELO, NÁLIA, RICARDO E RODRIGO

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de março de 2009.

DANIELA APª GOMES FÁVERO
Gerente de Fiscalização

COMUNICADO

POSTO AMERICA EXPRESS LTDA ME, torna público 
que requereu á  SEMMA, Licença de Operação, para atividade 
de abastecimento de alccol e derivados do refi no de petroleo 
e lavagem de veiculos, situada á Rua Drº Deolindo 133/1356 – 
Baiminias - Cachoeiro de Itapemirim/ES.
    NF 1838

COMUNICADO

CARIOCA GRANITOS E MARMORES LTDA., torna público que 
obteve da SEMMA a Anuência Prévia Ambienta nº 024/2008, com 
validade, para atividade de desdobramento, aparelhamento e execução de 
trabalhos em rochas ornamentais, situada à Rod. Cachoeiro x Alegre,  s/
nº,  Duas Barras -  Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 1840

COMUNICADO
JOSÉ  WAGNER PACHECO – torna público que obteve da SEMMA, 
a  Licença Prévia nº 109/2006, para atividade de ofi cina mecânica, 
situada na Aristóteles Gomes Viana nº 02 – Otton Marins - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S. 

NF  1839

COMUNICADO

BTA GRANITOS MÁRMORES LTDA, torna-se público que obteve da 
SEMMA, a Licença Previa nº 129/2008, com validade até 19 de março 
de 2009, para atividade de desdobramento, aparelhamento e execução de 
trabalhos de rochas ornamentais,  situado na BR 101, s/nº  – Km 411 - 
Safra - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
    NF 1841

I N D U S T R I A  E  C O M E R C I O

C O M D E C O N

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 


